S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 1299/2016 de 30 de Junho de 2016

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 15/2008/A, de 11 de junho, dá execução, na Região Autónoma dos Açores, ao disposto na Convenção Quadro da Organização Mundial de Saúde para o Controlo do Tabaco, aprovada pelo Decreto n.º 25-A/2005, de 8 de novembro, estabelecendo normas tendentes à prevenção do tabagismo, através da sensibilização e educação para a saúde e de medidas de redução da procura relacionadas com a dependência e a cessação do consumo dos produtos do tabaco;

Considerando que por despacho do membro do Governo Regional com competência em matéria de saúde é aprovado o mapa regional de consultas de cessação e prevenção tabágica, definindo os termos e a forma em que o seu cumprimento será desenvolvido pelas unidades de saúde da Região;

Nos termos do n.º 2 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 15/2008/A, de 11 de junho, determina-se:

1 - É aprovado o mapa regional de consultas de cessação tabágica relativo ao ano de 2016, apresentado na seguinte tabela:

	Unidades de saúde da RAA com Consultas de Cessação Tabágica

	USI Faial

	USI São Miguel

	USI Santa Maria *

	USI Terceira *

	USI Graciosa *

	USI São Jorge *

	USI Pico *

	USI Flores *

	USI Corvo *

	* A partir de 1 de julho de 2016

2 – O presente despacho entra em vigor na data da sua publicação.

27 de junho de 2016. - O Secretário Regional da Saúde, Luís Mendes Cabral.